từ Phà Rừng và đổ ra cửa Nam Triệu (Hải

Phòng). Với hệ thống sông ngòi dày đặc cùng

địa hình núi non hiểm trở, sông Bạch Đằng

đã trở thành tuyến phòng thủ đắc lực trong

các cuộc thuỷ chiến chống ngoại xâm của các

triều đại phong kiến Việt Nam. Theo sách Đại

Việt sử kí toàn thư (Lê Văn Hưu và cs., 2017)

thì năm Mậu Tuất (938) “Vua Hán là Cung

muốn nhân khi nước ta có loạn chiếm lấy

nước, bèn cho con là Vạn vương Hoằng Tháo

làm Tĩnh Hải quân tiết độ sứ… đem chiến

thuyền theo sông Bạch Đằng mà vào…

Quyền nghe tin Hoằng Tháo sắp đến, bảo các

tướng tá rằng: “… Nếu sai người đem cọc lớn

vạt nhọn đầu bịt sắt đóng ngầm trước ở cửa